
5. Aizopsis GRUUCH— tlusták, rozchodnľ

Aizopsis GRULICHPreslia56; 35, 1984. —Syn.: Sedum Sp. PL430, 1753 p. p. — SedumL. sect.Aizoon KOCHSyn,
. — SedumL. subg.Aizoon (KOCH)OHBAJ. Fac.Sci. Univ. Tokyo. sect. 3, 12: 179, 1978.FI. Germ. 259, 1835

Vytrvalé, dužnaté, lysé byliny nebo nízké polokeře. Oddenek dřevnatý a lodyhy přímé nebo
vystoupavé, dužnaté, každoročně se obnovující nebo stonky plazivé, na bázi dřevnatějící a vytrvávající.
Listy lupenité, střídavé, úzce kopinaté až obvejčité, zubaté nebo vroubkované, na bázi klínovité.
Květenství husté, složené z vidličnatě větvených vijanů, s listeny zpravidla zvětšenými. Květy oboupoh-
lavné, 5četné, přisedlé; korunní lístky sytě žluté; tyčinky ve 2 kruzích; plodolisty zploštělé, klínovité,
na bázi srostlé, s podélnou rýhou, oddělující pachlopně; čnělka krátká. Plody hvězdovitě rozestálé,
dřevnaté. — Asi 7 druhů, rozšffených od v. Asie až na Ural. — Entomogam.

la Rostliny 10—20 cm vys.; lodyhy plazivé, dřevnaté, bohatě větvené, kořenující, s nadzemními
pupeny, z nichž vyrůstají přezimující olistěné větve. 1. A. hybrida

b Rostliny 25—60 cm vys.; lodyhy přímé, nevětvené, nekořenující, každoročně odumírající; pupeny
na vrcholu silného dřevnatého oddenku

1. Aizopsis hybrida (L.) GRULICH— tlusták zvr-
hlý, rozchodník zvrhlý

Aizopsis hybrida (LNNAEUS)GRULICHPreslia 56: 37,
1984. — Syn. : Sedum hybridum L. Sp. PI. 431, 1753.

Vytrvalé vždyzelenélysé byliny až nízké polo-
keře. Oddenek ± chybí. Lodyhy 10—20
(—30) cm vys., plazivé, bohatě větvené,kořenují-
cí, dřevnaté, nesoucí krátké, hustě olistěné, přezi-
mující prýty. Pupeny nadzemní, rašící v létě. Listy
lupenité, obkopinaté až kopisťovité, v hor. polovi-
ně zubaté, 1,5—3,5 cm dl. a 0,8— 1,8 cm šir. Kvě-
tenství husté, dol. listeny podobné listům. Květy
ve vidličnatě větvených vijanech, přisedlé; kališní
lístky dužnaté, nestejné, krátce srostlé, zelené,
cípy úzce trojúhelníkovité; korunní lístky hvězdo-
Vitě rozestálé, kopinaté, 5,5—6,5 mm dl., 2 X delší
než kalich, žluté. Měchýřky 7—8 mm dl., hvězdo-
Vitě rozestálé, dřevnaté, tmavohnědé, pachlopně
shora silně zploštělé. Chf.

2n = 64 (extra fines)
Dosti často pěstován na zahrádkách jako oz-

dobná trvalka. Původní areál sahá od středního

ajižníhoUralu(odkudje popsán)aŤanšanupřes
západní Sibiř, pohoří Altaj, Tuvinskou oblast a se-
vernĺ Mongolsko a v rozsáhlých územích od okolí
jezera Bajkal po východní Sibiř.

6. Sedum L. — rozchodnac

Sedum UNNAEUSsp. PE.430, 1753.

2. A. aizoon

2. Aizopsis aizoon (L.) GRULICH— tlusták vždy-
živý, rozchodník vždyživý

Aizopsis aizoon (LtNNAEUS)GRULICHPreslia 56: 37,
1984. — Syn. : Sedumaizoon L. Sp. PI. 430, 1753.

Trsnaté lysé byliny. Oddenek podzemní, dřev-
natý, na vrcholu s přezimujícími pupeny. Lodyhy
25—60 cm vys., přímé, nevětvené. Listy lupenité,
podlouhlé až obkopinaté, ostře nepravidelně zu-
baté, 5— 10 cm dl. a 2—4 cm šir. Květenství husté,
podepřené zvětšenými listeny; květy přisedlé,
5četné; kališní lístky na bázi srostlé, zelené; ko-
runní lístky hvězdovitě rozestálé, kopinaté,
6—10 mm dl., 2 x delší než kalich, sytě žluté.
Měchýřky mm dl., hvězdovitě rozestálé,
dřevnaté, hnědé, pachlopně ploše rozevřené.
VI—VII. Hkf.

2n 128 (extra fines)
Zřídka pěstován pro ozdobu na zahrádkách

a vz. zplaňuje, např. na odvalech nebo na rumiš-
tích (Římov u Velešína;Olomouc-Hodolany;
Střelná u Města Libavé). Pocházíz v. Asie, kde je
rozšffen od Japonska po z. Sibiř.

Poznámka: Vzácně se pěstuje také Aizopsis kamłscha-
tica (FISCHER) GRULICH (Syn.: Sedum kamtschaticum Fts-
CHER)— tlusták kamčatský, který se vyznačuje dřevnatým
oddenkem a každoročně odumírajícími, 30—40 cm vys. vy-
stoupavými lodyhami. Pocházíz v. Asie.

Lit. : DOMINK. (1929):SedumkrajinaeDom.n. sp.a jeho příbuzenskévztahy.Rozpr.Čes.Akad. Věd.Um..cl. 2, 39/19:
1—21. —SMEJKALM. (1966): Neue oder wehig bekanntePflanzender tschechoslowakischenFlora II. Preslia 38: 249—262.
—THARTH. (1978): Biosystematicstudies in the Acre-group and theseriesRupestria Bergerof the genusSedumL. Utrecht.
— BERTOVÁL., HUDECOVÁA. et LACOKP.(1982): Príspevokk taxonómii Sedumacre L Acta Bot. Slov..ser.A, 6: 86—112.

Vytrvalé, vz. jednoleté, drobné, lysé, výjimečně žláznaté byliny. Kořeny nitkovité. Lodyhy zpravidla
tenké, plazivé, kořenující, tvořící husté a k podkladu ± přitisklé trsy krátkých, hustě olistěných
výhonků, vz. přímé nebo šlahounovité. Listy drobné, nanejvýš 5 mm šir., dužnaté, střídavé, výjimečně
v přeslenech, válcovité, zploštěle vejcovité nebo mírně oboustranně zploštělé, na stranách oblé,

388 Aizopsis / Sedum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


celokrajné. Květonosné lodyhy přímé nebo vystoupavé, vz. poléhavé. Květenství složeno z vidličnatě
větvených vijanů, s listeny. Květy přisedlé nebo na krátkých silných stopkách, oboupohlavné,
5 (—9)četné; kališní lístky na bázi srostlé; korunní lístky hvězdovitěrozestálé,volné, delší nežkalich,
zpravidla sytěžluté, vz. bilé Činarůžovělé; tyčinky zpravidla ve 2 kruzích (vnější epipetalno, výjimečně
přítomen pouze episepalní kruh; nektariové šupiny malé, čtvercovité; plodolisty krátké, široké, klínovi-
té, na bázi srostlé, na stranách se zřetelnou podélnou rýhou, oddělující pachlopně; čnělka krátká;
vajíček mnoho. Měchýřky za zralosti dřevnaté, méně často blanité, hvězdovitě rozestálé. Semena
drobná, podlouhlá. — Asi 100 druhů, převážněv mímém pásu s. polokoule (několik druhů v horách
tropické Afriky), s těžištěm rozšíření ve Středozemía v. Asii, Entomogam. Alogam.

la Květy bílé, korunní lístky na kýlu růžové; rostliny výrazně sivé, lysé nebo žláznaté, zpravidla
jednoleté, v době květu bez sterilních výběžků 1. S. hispanicum

b Květy žluté; rostliny zelené, lysé, vytrvalé, se sterilními výběžky a ± hustě trsnaté, výjimečně
jednoleté 2

2a Listy v 3četných přeslenech, 15—25 mm dl., a 5—6 mm šir.; rostliny trsnaté s ± nevětvenými,
poléhavými, až 30 cm dl. šlahounovitými výběžky 6. S. sarmentosum

b Listy střídavé, mm dl. a —4,0 mm Šir.; rostliny hustě polštářkovité, s krátkými, bohatě
větvenými výběžky a přímými až vystoupavými lodyhami, vz. jednoleté, bez sterilních výběžků

3

3a Listy válcovité, vejcovité nebo kuželovité, nanejvýš shora slabě zploštělé, po celé délce stejně šir.
nebo nejširší u báze. 4

b Listy z obou stran zřetelně zploštělé, v obrysu podlouhlé, obkopinaté nebo obvejčité, nejširší
v polovině až hor. třetině 5

4a Listy vejcovité až úzce kuželovité, u báze nejširší, shora mírně zploštělé, po odumření stříbřitě bílé;
korunní lístky 6—8 mm dl.; zralé měchýřky blanité, bělavé 2. S. acre

b Listy válcovité, po celé délce stejně šir., na průřezu téměř okrouhlé, po odumření tmavě šedočerné;
korunní lístky 4—5 mm dl.; zralé měchýřky dřevnaté, tmavohnědé . 3. S. boloniense

Sa Rostliny vytrvalé; výběžky tenké, plazivé, bohatě větvené, sterilní lodyhy přítomny; květenství
kompaktní, 2—5květé;květy na krátkých silných stopkách; korunní lístky nanejvýš1,5X delší než
kalich, vejčité, tupé; měchýřky červenohnědé . . 5. S. alpestre

b Rostliny jednoleté; lodyha silná, často od báze přímo větvená, bez sterilních výběžků; větve
květenství prodloužené, každá 3—5květá; květy přisedlé; korunní lístky 2 X delší než kalich,
kopinaté, špičaté; měchýřky tmavohnědé .

1. Sedum hispanicum L. — rozchodník španělský
Sedum hispanicum UNNAEUS Cent. PI. I: 12, 1755.

— syn. : Sedum W. et K. Pl. Rar. Hung. 2: 198, 1805.

Jednoleté nebo dvouleté, lysé nebo žlámaté,
výrazně sivozelené byliny. Lodyhy 5— 10 cm vys.,
přímé, na bázi větvené, větve přímo odstálé. Listy
dužnaté, střídavé, válcovité, shora lehce smáčknu-
té, 7—18 mm dl. Květenství vidličnatě větvené,
květy v prodloužených vijanech, podepřené liste-
ny, přisedlé, 6 (—9)četné. Korunní lístky 3—4X
delší než dužnatý, zelený kalich, kopinaté,
5—7 mm dl., bílé, s růžovým kýlem; tyčinky ve
2 kruhch, nitky bělavé, prašníky tmavé; plodolisty
s podélnou rýhou, oddělující pachlopně. Plody
hvězdovitě rozestálé, 3 mm dl., silně dřevnaté,
hnědé. VI—VIII. Tf.

2n = 14, 28, 30, 40, 42 (extra fines)
Variabilita: našichrostlin (s výjimkou dokladu

z Cetorazeu Pacova)je lysá, zatímco rostliny z primárních
stanovišť v těsné blízkosti hranic ČSFR v Maďarsku a v SSSR

jsou hustě žláznaté. Jedná se zřejmě o složitý komplex více

4. S. annuum

mikrospeciĺ, v němž dosud není ujasněna taxonomická hodno-
ta morfoloäckých ani karyologických odchylek.

Ekologie a cenologie: V ČR jako epeko-
fyt na druhotných stanovištích, jako jsou úhory,
navážky štěrku, okraje cest, zahrady a hřbitovy.

Rozšíření v ČR: Doloženzplanělýnaněko-
lika lokalitách v termofytiku a mezofytiku.

T: 15c.Pard.Pol.(Štěnec),16,Znoj.-bm.pah.(Brno).
— M: 371).Suš.-horaž„váp. (Hejná), 57c. Královédv. kotl.
(Dvůr Králové nad Labem),67, Ceskomor.vrch. (Cetoraz
u Pacova), 73a. Rychlcb. vrch. (Vápenná).

Celkové rozšíření: JihovýchodníEvropa (zasahujeaž
na Sicflii a do Švýcarska,na severdo MaďarskaaVýchodních
Karpat); Írán,Kavkaz.

Význam: Výjimečně pěstován jako okrasná
rostlina na skalkách.

Poznámka 1: K druhu S. hispanicum náleží i údaje
o výskytudruhu S. lydium Bass. v C'R.Tentodruh je však
vytrvalý, vytváří trsy poléhavýchkořenujícíchlodyh s drobněj-
šími, 5—6mm dlouhými listy. Je rovněžsivozelenýa má bflé,
Sčetné Wěty s 2 kruhy tyčinek. Pochází z Turecka, u nás se
velmi zřídka pěstuje jako okrasná rostlina.

Sedum 389

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka 2 : U Benešova u Prahy byl v minulosti údaj-
ně nalezendruh S. rubensL. (DOSTALKvět. ČSR 2: 534,
1948). Tento taxon se rovněž poněkud podobá taxonu S. his-
panicunt, je jednoletý, žláznatý, avšak odlišuje se 5četnými,
blými nebo růžovými květy a pouze jedním kruhem tyčinek.
DOSTÁL(op. c.) v popisu chybněuvádí tyčinek 10 (odpovídá
2 kruhům). SedumrubensL. pochází z j. a z. Evropy a jeho
výskytv ČR, byťdruhotný,je velmi nepravděpodobný.

2. Sedum acre L. — rozchodnik ostrý
Tab. 88/3

Sedum acreUNNAEUS sp. Pl. 432, 1753. — syn.: Sedum
sexangulare L. Sp. PI. 432, 1753, non auct.

Exsikáty: PETRARFI. Bohem. Morav. Exs., no 161.
— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 664. — Extra fines: FI. Siles.
Exs., no 359. — Gerb. FI. SSSR, no 3399a. — HAYEK H. stir.
Exs., no 985. — Herb. FI. Ross., no 462.

Vytrvalé, lysé, šedozelené nebo červeně nabě-
hlé, 5—15 cm vys. byliny, zpravidla ostré chuti.
Lodyhy tenké, plazivé, kořenující, tvořící husté
trsy krátkých, hustě olistěných výhonků. Listy
dužnaté, střídavé, zpravidla střechovitě a často
šestiřadě na lodyze uspořádané, vejcovité až úzce
kuželovité, u báze nejširší, shora lehce zploštělé,
na bázi s ostruhovitým výběžkem, na vrcholu za-
oblené, 2—5 mm dl. a 2—4 mm šir., po odumření
střibřitě šedé. Květonosné lodyhy přímé, květen-
ství složenéz 2 ( —4) vidličnatě větvenýchvijanů,
na každé větvi 3—5 téměř přisedlých 5četných
květů, podepřených listeny. Kališní lístky dužnaté,
na bázi srostlé, 2— 3 mm dl., zelené, cípy trojúhel-
nflcovité; korunní lístky volné, 6—8 mm dl.
a 2—3 mm šir., 2—3 X delší než kalich, vejčité až
kopinaté, zašpičatělé, sytě zlatožluté; tyčinek 10,
ve 2 kruzích, poněkud kratší než koruna; plodolis-
ty zploštělé, klínovité, na bázi srostlé, světležluté,
se zřetelnou rýžkou, oddělující pachlopně. Mě-
chýřky za plodu hvězdovitě rozestálé, blanité, bě-
lavé, 3,5—4,5 mm dl. Semena elipsoidní,
0,5— mm dl., světle hnědá. Chf. Tox.

2n = 80(ČR: 17b.Pavl.kop.,18b,Dolnomor.

Variabilita: Velmi proměnlivý vevzhledu trsů azvl. ve
tvaru listů a jejich uspořádánína lodyze.Ve většiněpřípadů se
jedná o ekomorfózybezvětší taxonomické hodnoty, např. var.
umbrosum DOMIN, vyznačující se oddáleným olistěním. Na
písčinách v okolí Moravského Písku (18b. Dolnomoravský
úval) sevšakvyskytujeřídce trsnatý typ s velmi úzcekuželovi-
tými listy, řídce a nepravidelně uspořádanými na lodyhách,
který si své znaky udržuje i v kultuře. Jeho taxonomická
hodnota vyžaduje další studium.

Ekologie a cenologie: Suchá výslunná
skalnatá a kamenitá místa, vz. písky, dále antro-
Picky ovlivněná stanoviště, jako navážky Štěrků
a škváry, Želemiční náspy, zídky apod., zpravidla
v nezapojené vegetaci. Nejčastěji ve společen-
stvech svazů Hyperico perforati-Scleranthion pe-

390 Sedum

rennis, Alysso alyssoidis-Sedion albi, Alysso-
-Festucion pallentis a Helianthemo cani-Festucion
pallentis.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněaž hojně té-
měř v celém území v oblastech s dostatkem skal-

natých stanovišť. Přirozený výskyt na v. Moravě
byl pravděpodobně omezen pouze na vápencové
ostrůvkyu Hranic a Štramberka.Zavlečenýnebo
zplanělý vzácně až do nejvyšších poloh. Těžiště
výskytu v kolinním a suprakolinním stupni (max.:
Milešovka, 830 m; zplanělý na Sněžce, 1602 m).

T: všechnyfyt. o. —M: [chybějíúdajez fyt. o. 23.Smrč.,
27. Tachov. bráz, 33. Branž. hv., 34, Plán. hřeb.. 57. Podzvič..
60. Orl. opuky,81. Host. vrchy,82.Javorn.l.—O: 88. Sum.,
92. Jiz. hory, 93. Krk., 97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Evropa a přilehlé části s. Afriky
a z Asie. Zavlečen do Severní Ameriky. V jižní Evropč prav-
děpodobněnahrazenblízce pifruzným druhem S neglectum
Ten. (incl, S. krajinae DOMIN),který zasahujeaž naSlovensko.
— Mapy: HULTÉNAA 1958: 107; MEUSELet al. 1965: 197
(inci. S. neglectum);T'HART 1978: 31.

Význam: Velmi často pěstován pro ozdobu
na zahrádkách.Používánv lidovém léčitelství (ob-
sahuje alkaloidy sedamin, sedridin a další a glyko-
sid rutin); v silnějších dávkách působí toxicky.

3. Sedum boloniense LOISEL, — rozchodník ten-

kolistý Tab. 88/2

Sedum bolonienseLOISELEURJ. Bot. (Desvaux) 2: 327,
1809. — syn.: Sedunt mite FI. Lithuan. 5: 192, 1781,
nom. inval. — S. sexangulareL. subsp.boloniense(LOISEL)
NYMAN Consp. FI. Eur. 261, 1879. — S. hillebrandtii FENZL
sensu auct. morav. — S. sexangulare sensu auct., non L.

Poznámka: Jméno Sedum sexangulare L. není asi mož-
né pro tento taxon použít; originální diagnóm i položka v Lin-
néově herbáři v Londýně se evidentně vztahují k S. acre L

Exsikáty: PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 162.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 566. — Extra fines: FI. Exs.
Austro-Hung., no 3679. — n. Siles. Exs., no 687.

Vytrvalé, lysé, tmavozelené nebo červeně na-
běhlé, 5— 15 cm vys. byliny, zpravidla bez ostré
chuti. Lodyhy tenké, plazivé, kořenující, vytvářejí-
cí nízké kompaktní trsy hustě, odstále a zpravidla
šestiřadě olistěných výhonků. Listy dužnaté, stří-
davé, válcovité, po celé délce stejně šir., na průře-
zu téměř okrouhlé, na bázi s malým ostruhovitým
výběžkem, na vrcholu zaoblené, 4—7 mm dl.
a 0,8—1,0 mm šir., po odumření tmavě šedočerné.
Květonosné lodyhy přímé, květenství složeno
z (2 ) 3 (—5) vidličnatě větvenýchvijanů, každý
s 5—8 květy. Květy podepřeny listeny, přisedlé,
5četné; kališní lístky dužnaté, na bázi srostlé, zele-
né, cípy úzce trojúhelníkovité, 2,0—2,5 mm dl.;
korunní lístky volné, 4—5 mm dl. a ca I mm šir.,
2 x delší než kalich, úzce kopinaté, špičaté, světle
žluté; tyčinek 10, ve 2 kruzích, kratší než koruna;
plodolisty zploštělé, klínovité, na bázi srostlé, žlu-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


té, pachlopně ostře odděleny rýžkou. Měchýřky
hvězdovitě rozestálé, silně dřevnaté, tmavohnědé,
2,5—3,5 mm dl., pachlopně nápadně ploše roze-
vřené. Semena téměř kulovitá, 0,5 mm dl.
Vl. —VII. Chf.

2n 74(CR: 16.Znoj.-bm.pah.),111(čR:
8. Čes.kras)

Variabilita: Morfologicky málo proměnlivý druh. Na
základě některých znaků (přítomnost hrbolků na Špičce listů,
vytrvávánílistů na lodyhách apod.), byly rostliny zjihomorav-
ských písků některými autory považovány za druh Sedum
hillebrandtii FENZL(SMEJKAL1966).

Poznámka: Sedum hillebrandtii FENZL se vyznačuje
listy v obrysu úzce trojúhelníkovitými, nejširšími u báze, a vět-
šími, Červenožlutě zbarvenými plody; roste v jv. Evropě, na
severještěv okolíBudapešti.NaúzemíČSFRpravděpodobně
vůbecnezasahuje.Rostlinyz j. Moravy patří ke druhu S. bolo-
niense.

Ekologie a cenologie: Suché, výslunné,
kamenité stráně, skalní terásky, písky, řidčeji an-
tropicky podmíněná stanoviště, jako navážky
apod.; obvykle v nezapojenévegetaci. Na bazic-
kých podkladech sezpravidla vyhýbá jižním expo-
zicím. Roste ve společenstvech svazů Hyperico
perforati-Scleranthion perennis, Plantagini-Festu-
cion ovinae, Alysso-Festucion pallentis, Helian-
themo cani-Festucion pallentis, Festucion valle-
siacae, případně i Violion caninae.

Rozšíření v ČR: V nížináchažpodhorských
oblastech celého území roztroušeně až hojně;
zřídka, zpravidla jen zavlečený,i ve vyššíchpolo-
hách. Těžištěvýskytu v planárním až suprakolin-
ním stupni (max.: Milešovka, 830m; zplanělý:
Sněžka, 1 602m).

T: pravděpodobněve všechfyt. o. — M: [chybějí údaje
z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 30. Jesen.-rak. ploš., 43.
Votic. vrch., 54. Ješ. hřb., 57. Podzvič., 59. Orl. podh. 60. Orl.
opuky,81.Host. vrchy]. —O: 87. Brdy, 92. Jiz hory, 93. Krk.,
97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, na z. do Belgie
a stř. Francie, j. část Skandináviepo Alandské ostrovy, jv.
Evropa do stř. Řecka.— Mapy: MEUSELet a]. 1965: 197;
THART 1978: 61.

Význam: Dosti často pěstován na zahrád-
kách jako okrasná rostlina.

4. Sedum annuum L. — rozchodnik roční

Sedumannuum LINNAEUSsp. Pl. 432, 1753. — Syn. :
Etiosedumannuum(L.) Á et D. LOVETaxon34: 163,1985.

Jednoleté nebo dvouleté, světle zelené, lysé
byliny. Lodyha 5—15cm vys., silná zpravidla na
bázi větvená, přímá, větve obloukem vystoupavé,
nepoléhavé, nekořenující. Listy dužnaté, střídavé,
podlouhlé až obkopinaté, z obou stran stlačené,
4 — 8 mm dl. Květenství složeno z vidličnatě větve-

ných, prodloužených, 3—6květých vijanů. Květy

podepřené listeny, přisedlé, 5četné; korunní lístky
úzce kopinaté, 3—4 mm dl., 2X delší než zelený
dužnatý kalich, špičaté, světle žluté. Měchýřky
s výramě oddělenými pachlopněmi, hvězdovitě
rozestálé, silně dřevnaté, tmavohnědé. VI. Tf.

2n 22 (extra fines)
V ČR údajnědvakrátnalezenzplanělýve fyt.

o. 46b.Kaň.Labe(ČELAKOVSKÝProdr.FI.Böhm.
3: 593, 1875: Prostřednížleb; Honí žleb).
K druhémuúdaji existujedokladová položka(MA-
LINSKÝPR), na níž je odkvetlý bezlistý fragment
rostliny, který nevylučuje možnost záměny s dru-
hem S. boloniense. Na mapě areálu druhu (THART
1978: 46) je zakreslena samostatná arela přibližně
v oblasti Nízkého Jeseníku a Oderských vrchů.
Bližší údaje o výskytu druhu S. annuum v tomto
prostoru nejsou známy. Původem v horách stř. a j.
Evropy, Turecka, na Kavkaze, dále ve Skandinávii,
na Islandu a v Grónsku.

5. Sedum alpestre VII-L. — rozchodník horský
Tab. 88/1

Sedum alpestre VILLARS Prosp. Pl. Dauph. 49, 1779,
— syn.: Sedum saxatile ALL n. Pedem. 2: 121, 1785. — S.
repens SCHLEtCH.in DC. Franc. Suppl. 525, 1815. — S
rubens sensu HAENKE in JIRASEK Beob. Reise Böhm. Riesen-

geb. 114, 1791, non L.
Exsikáty: TAUSCHHerb. Ä. Bohem., no 568. — Extra

fines: PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1439.

Vytrvalé, lysé, zelené, 5—10 cm vys, byliny,
Lodyhy tenké, plazivé, bohatě větvené, kořenující,
s hustě olistěnými, vystoupavými konci, tvořící
husté, k podkladu přitisklé trsy. Listy dužnaté,
střídavé, podlouhlé až úzce obkopinaté, nejširší
uprostřed nebo nad středem, z obou stran zřetelně
zploštělé a na průřezu eliptické, na bázi s malým
ostruhovitým výběžkem, na vrcholu široce zaok-
rouhlené, 4—6 mm dl. a 1,5—2,0 mm šir. Květen-
ství shloučené, 2—5květé, s listeny, květní stopky
zřetelné, silné, ± zdéli kalicha. Květy 5četné;
kališní lístky dužnaté, na bázi srostlé, zelené,
cípy podlouhlé, na vrcholku zaokrouhlené,

mm dl.; korunní lístky volné, vejčité,
3,0—3,5 mm dl. a ca 1 mm šir., nanejvýš 1,5 X
delší než kalich, na vrcholku tupé, sytě Žluté až
červenožluté; tyčinek 10, ve 2 kruzích, kratší než
koruna; plodolisty klínovité, na bázi srostlé, na
bocích s jemnou rýžkou, oddělující pachlopně,
červenožluté. Měchýřky hvězdovitě rozestálé, sla-
bě dřevnaté, tmavočervené, 3,0— 3,5 mm dl. Se-
mena podlouhle elipsoidní, 0,5 mm dl. VI. Chf.

2n 16(čR: 93b.Krk. subalp.)
Ekologie a cenologie: Štěrbiny skalek

a kamenů, někdy i druhotná stanoviště obdobné-
ho charakteru, jako kamenné zídky, břehy, hroma-

Sedum 391

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dy kamenů apod., sněhová políčka, zpravidla na
kyselém podkladu. Převážně ve společenstvech
svazů Androsacion alpinae (diagnostický druh)
a Agrostion alpinae.

Rozšíření v ČR: Roste pouze v Krkono-
ších a v Hrubém Jeseníku. Původní výskyt byl
omezen pravděpodobně pouze na subalpínský
stupeň a na kary, avšak v Krkonoších se v sou-
vislosti s osídlením rozšířil i do stupně supra-
montánního a vzácně až k dolní hranici oreo-

fytika (min.: Herlíkovice u Vrchlabí, 500 m;
max.:Krkonoše,Sněžka,1602m). Arely v ČR
leží na severní hranici areálu.

O: 93a.Krk. les.(roztr. v povodíLabe,Úpy a MaléÚpy,
sestupujeaždo Herlflovic), 93b.Krk. subalp. (hojně v karech,
roztr. na hřebenech), 93c. Rých. (vz., snad jen druhotně), 97.
Hr. Jes.(dosti vz. v karech a na skalnatýchmístechna hřebe-
nech).

Celkové rozšíření: Horské oblasti stř. a j. Evropy
(Pyreneje. Alpy, Vogézy,Vysoké Sudety, Karpaty, Apeniny,
balkánskápohořf) a v Turecku. — Mapy: VHART 1978: 37
(chybnězakreslenaarelanaŠumavě).

6. Sedum sarmentosum BUNGE —

šlahounovitý
SedumsarmentosumBUNGEMém,Sav.Étr. Pétersbourg

2: 109, 1835.

Vytrvalé, lysé, zelené byliny. Lodyhy trsnaté,
plazivé nebo šlahounovitě poléhavé, ± nevětvené,
až 30 cm dl. Listy v 3četných přeslenech, dužnaté,
zploštělé, kopinaté, 15—25 mm dl. a 5—6 mm
šir., na vrcholu tupě zašpičatělé. Květenství tvoří
okolilc vijanů. Květy přisedlé, 5četné, podepřené
listeny; korunní lístky kopinaté, o něco delší než
kalich, sytě žluté; tyčinek 10 ve 2 kruzích, Plody
hvězdovitě rozestálé, slabě dřevnaté, žlutohnědé.
VI—VIII. Hkf.

Pocházíz v. Asie (s. Čína, Korea), zplanělý
zjištěnve Švýcarskuana Slovensku.V ČR zřídka
pěstován pro ozdobu na zahrádkách a vz. zplaňuje
na štěrkovitých a písčitých stanovištích (Svádov
u Ústí nad Labem).Není vyloučenojeho další
šffení podél železnic.

7. Oreosedum GRULICH — bělorozchodna€,

OreosedumGRULICHPreslia56: 41, 1984. — Syn. : SedumL. Sp. Pl. 430, 1753 p. p. LeucosedumFOURR.Ann. Soc.
Linn. Lyon., ser.n., 16: 384, 1866, nom. nud. — Sedum L sect. Epeteium Bołss. FI. Orient. 2: 772, 1872 p. p. — SedumL sect.
Sedum ser. Alba BERGER in ENGLER et PRANTL Natürl. Pfl.-Fam., ed. 2, 18a: 452, 1930. — Sedum L sect. Villosa CLAUSEN
Sedum North Amer. 92, 1975.

Lit.: THART H. et VANDENBERGA. J. J. (1982): nłe white-flowered European Sedum species. 2. Cytotaxonomic notes
onS. album L. andS. gypsicolumBoiss.et Reut. Proc.Koninkl. Neder}.Akad. Wet., ser.C, 85: 677—691.—GRULICHV, (1990):
Oreosedum villosum(L.) Grulichv Československuvčera,dnes—a zítra?Muz.a Součas.,ser.natur.,5: 23—42.

Vytrvalé nebo dvouleté, lysé nebo žláznaté byliny. Kořeny nitkovité. Lodyhy poléhavé, vystoupavé
nebo přímé, často kořenující. Listy dužnaté, zpravidla střídavé, válcovité, vejcovité, obvejcovité až
kulovité, na průřezu okrouhlé nebo shora mírně zploštělé, celokrajné, na bázi bez ostruhovitého
výběžku, na špičce tupě zaokrouhlené. Květenství přímé, hroznovité, latnaté nebo kytkovité. Květní
stopky nitkovité, alespoň zdéli kalicha, listeny často chybějí. Květy pravidelné, oboupohlavné, většinou
5četné; kališní lístky trojúhelníkovité, na bázi srostlé; korunní lístky delší než kalich, volné nebo na bázi
slabě srostlé, hvězdovitě rozložené, celokrajné, vejčité nebo kopinaté, bílé nebo růžové; tyčinky zpravi-
dla ve 2 kruzích (vnější epipetalní), zcelavýjimečně přítomen pouzekruh episepalní; nektariovéšupiny
podlouhlé nebo kopisťovité; plodolisty přímé, krátké, široké, vejcovité, na bázi velmi slabě srostlé,
čnělka krátká. Zralé měchýřky přímé, blanité, často žláznaté nebo s papilami, semenačetná. — Asi 30
druhů v Evropě, s. Africe a jz. Asii, I druh zasahuje do Severní Ameriky. — Entomogam. Alogam.

la Rostliny hustě žláznaté; květenství hroznovité až latnaté, nanejvýš s 15 květy; květní stopky 2—3 X
delší než kalich; květy růžové. Rostliny vlhkých rašelinných luk 1. O. villosum

b Rostliny lysé; květenství kytkovité, husté, mnohokvěté; květní stopky ± zdéli kalicha; květy bílé,
Rostliny suchých skalnatých stanovišť

1. Oreosedumvillosum (L.) GRUUCH— běloroz-
chodnü( huňatý, rozchodník huňatý

Tab. 90/2

Oreosedumvillosum (LINNAEUS)GRULICHPreslia56: 45,
1984. — Syn. : Sedum villosum L. Sp. PI. 432, 1753. — Hjal-
talinia villosa(L.) Á. et D. LOVETaxon34: 163,1985.

Exsikáty: TAUSCHHerb. H. Bohem., no 436, 564.

392 Sedum / Oreosedum

2. O. album

— Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2565. — SENNENPl.
Esp., no 6569 (ut S. imberbi SENNEN).

Rostliny dvouleté nebo krátce vytrvalé, v době
květu bez sterilních výběžků, žlutozelené, celé lep-
kavč žlámaté. Lodyha tenká, přímá nebo vystou-
pavá, na bázi větvená nebo jednoduchá, někdy na
bázi v úžlabí odumřelých listů s krátkými, snadno

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 88: I Sedum alpestre, Ia — list a příčný průřez listem. — 2 S. boloniense, 2a — list a příčný průřez listem, 2b — souplodí.
—3 S. acre,3a list a příčný průřez listem, 3b — souplodí. —4 Tillaeaaquatica,4a —souplodí. — 5 Rhodiola rosea,samčí
rostlina, 5a — květenství samičí rostliny.

378 Tillaea / Rhodiola

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

2a

5a

[Tab.881 379

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

